
  

  
  

  
 

  

Al sito web   

All’albo on line  

Piattaforma futura  

Amministrazione Trasparente  

Agli atti 

 
Oggetto: graduatoria definitiva relativa all’avviso di selezione per il conferimento di n. 15 incarichi a docenti esperti 
interni/esterni nei Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento. Piano 
Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).  
Titolo: Competenti nel Terzo Millennio  
Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16817  
CUP: G14D22005350006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il decreto di avvio prot. n. 13121 del 22/06/2024 per la selezione di n. 15 incarichi a docenti esperti interni/esterni 
nei Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento: Piano Nazionale Di 
Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento  1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di  
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). Titolo: Competenti nel Terzo Millennio - Progetto: 
M4C1I1.4-2022-981-P-16817 - CUP: G14D22005350006; 
Visto l'avviso prot. n. 13123 del 22/06/2024 per la selezione di n. n. 15 incarichi a docenti esperti interni/esterni nei 
Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 
Visto il Verbale prot. n° 13564 del 01/07/2024, sottoscritto dal Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Larissa Bollaci; 

 

DECRETA  





 
La pubblicazione della seguente graduatoria definitiva per n. 15 incarichi a docenti esperti interni nei Percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento: Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento  1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di  prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022). Titolo: Competenti nel Terzo Millennio - Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16817 
- CUP: G14D22005350006; 
 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

In LETTERE 

CLASSICHE E 

MODERNE 

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETE

NZE I.C.T. 

CERTIFICA

TE 

RICONOSC

IUTE DAL 

MIM (max 

1 cert.)

B2. 

DOTTORA

TO DI 

RICERCA, 

DIPLOMA 

DI 

PERFEZIO

NAMENTO 

BIENNALE 

POST-

LAUREA 

(max 1 

cert.)

B3. 

Master di 

1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezion

amento 

da 1500 

ore (max 

1 cert.)

B4. 

Partecip

azione a 

corsi di 

formazio

ne sulla 

disciplin

a in 

qualità di 

formator

e dei 

docenti 

(min. 20 

ore per 

corso)

B5. 

Partecipa

zione a 

corsi di 

formazion

e sulla 

disciplina 

in qualità 

di 

discente

(min. 20 

ore per 

corso)

B6. 

Partecipa

zione a 

corsi sulle 

strategie 

e 

metodolo

gie 

educativo-

didattiche 

innovativ

e (min. 20 

ore per 

corso)

B7. 

Partecipa

zione a 

corsi di 

formazion

e docenti 

Tutor 

Indire.

C1. 

Esperienze 

di Esperto 

nei progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C2. 

Esperienze 

professional

i nel settore 

di 

pertinenza

C3. 

Esperienza 

di tutor nei 

progetti 

finanziati da 

fondi con 

l’utilizzo di 

strumenti 

digitali e 

piattaforme 

multimedial

i per la 

gestione e 

documentaz

ione delle 

attività 

didattiche/f

ormative.

TOTALE

max 14 p. 5 punti 3 punti 5 punti 3 punti max 5 p. max 4 p. max 3 p. max 3 p. max 6 p. max 6 p. max 3 p.

1
LIONETTO 

GIULIA 14 3 3 3 1 6 1 31

2
MANGANO 

CATERINA 12 1 4 17

TITOLI VALUTABILI LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

LE ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO 

SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

CORSO DI ITALIANO (ED. I-II)

 
 

 

 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

in:

MATEMATIC

A, FISICA, 

INGEGNERIA

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

DOTTORATO 

DI RICERCA, 

DIPLOMA DI 

PERFEZIONA

MENTO 

BIENNALE 

POST-

LAUREA 

(max 1 cert.)

B3. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

(max 1 cert.)

B4. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

formatore 

dei docenti 

(min. 20 ore 

per corso)

B5. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

discente

(min. 20 ore 

per corso)

B6. 

Partecipazio

ne a corsi 

sulle 

strategie e 

metodologi

e educativo-

didattiche 

innovative 

(min. 20 ore 

per corso)

B7. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

docenti 

Tutor Indire.

C1. 

Esperienze 

di Esperto 

nei progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C2. 

Esperienze 

professional

i nel settore 

di 

pertinenza

C3. 

Esperienza 

di tutor nei 

progetti 

finanziati da 

fondi con 

l’utilizzo di 

strumenti 

digitali e 

piattaforme 

multimedial

i per la 

gestione e 

documentaz

ione delle 

attività 

didattiche/f

ormative.

TOTALE

max 14 p. 5 punti 3 punti 5 punti 3 punti max 5 p. max 4 p. max 3 p. max 3 p. max 6 p. max 6 p. max 3 p.

1
GALIPO' 

SALVATORE
10 3 3 1 1 6 6 3 33

2
CARUSO 

MARGHERITA
10 3 4 3 2 1 6 3 32

3
MESSINA 

GIUSY
14 3 2 6 6 31

4

RANDAZZO 

SALVATORE 

TULLIO

12 4 1 3 4 6 1 31

5
FRANCHINA 

ALFREDO
10 2 3 1 16

CORSO DI MATEMATICA (ED. I-II-III-IV-V)

TITOLI VALUTABILI LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

LE ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO 

SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 



N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

in: SCIENZE 

NATURALI, 

CHIMICHE E 

BIOLOGICHE

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

DOTTORATO 

DI RICERCA, 

DIPLOMA DI 

PERFEZIONA

MENTO 

BIENNALE 

POST-

LAUREA 

(max 1 cert.)

B3. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

(max 1 cert.)

B4. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

formatore 

dei docenti 

(min. 20 ore 

per corso)

B5. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

discente

(min. 20 ore 

per corso)

B6. 

Partecipazio

ne a corsi 

sulle 

strategie e 

metodologi

e educativo-

didattiche 

innovative 

(min. 20 ore 

per corso)

B7. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

docenti 

Tutor Indire.

C1. 

Esperienze 

di Esperto 

nei progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C2. 

Esperienze 

professional

i nel settore 

di 

pertinenza

C3. 

Esperienza 

di tutor nei 

progetti 

finanziati da 

fondi con 

l’utilizzo di 

strumenti 

digitali e 

piattaforme 

multimedial

i per la 

gestione e 

documentaz

ione delle 

attività 

didattiche/f

ormative.

TOTALE

max 14 p. 5 punti 3 punti 5 punti 3 punti max 5 p. max 4 p. max 3 p. max 3 p. max 6 p. max 6 p. max 3 p.

1
CALANNI 

DANIELA 14 5 4 2 2 1 3 31

2
RAVI MARIA 

CARMELA 12 3 5 2 22

CORSO DI SCIENZE (ED. I-II)

TITOLI VALUTABILI LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

LE ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO 

SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

IN LINGUA E 

LETTERATUR

A 

STRANIERA: 

INGLESE

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

DOTTORATO 

DI RICERCA, 

DIPLOMA DI 

PERFEZIONA

MENTO 

BIENNALE 

POST-

LAUREA 

(max 1 cert.)

B3. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

(max 1 cert.)

B4. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

formatore 

dei docenti 

(min. 20 ore 

per corso)

B5. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

discente

(min. 20 ore 

per corso)

B6. 

Partecipazio

ne a corsi 

sulle 

strategie e 

metodologi

e educativo-

didattiche 

innovative 

(min. 20 ore 

per corso)

B7. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

docenti 

Tutor Indire.

C1. 

Esperienze 

di Esperto 

nei progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C2. 

Esperienze 

professional

i nel settore 

di 

pertinenza

C3. 

Esperienza 

di tutor nei 

progetti 

finanziati da 

fondi con 

l’utilizzo di 

strumenti 

digitali e 

piattaforme 

multimedial

i per la 

gestione e 

documentaz

ione delle 

attività 

didattiche/f

ormative.

TOTALE

max 14 p. 5 punti 3 punti 5 punti 3 punti max 5 p. max 4 p. max 3 p. max 3 p. max 6 p. max 6 p. max 3 p.

1
AGLIO 

VALENTINA

14 3 1 3 3 1 3 4 1 33

2
MESSINA 

LUISA

12 3 1 1 17

CORSO DI INGLESE (ED. I-II)

TITOLI VALUTABILI LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

LE ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO 

SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 
 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

IN LINGUA E 

LETTERATUR

A STRANIERA 

TEDESCO

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

DOTTORATO 

DI RICERCA, 

DIPLOMA DI 

PERFEZIONA

MENTO 

BIENNALE 

POST-

LAUREA 

(max 1 cert.)

B3. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

(max 1 cert.)

B4. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

formatore 

dei docenti 

(min. 20 ore 

per corso)

B5. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

discente

(min. 20 ore 

per corso)

B6. 

Partecipazio

ne a corsi 

sulle 

strategie e 

metodologi

e educativo-

didattiche 

innovative 

(min. 20 ore 

per corso)

B7. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

docenti 

Tutor Indire.

C1. 

Esperienze 

di Esperto 

nei progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C2. 

Esperienze 

professional

i nel settore 

di 

pertinenza

C3. 

Esperienza 

di tutor nei 

progetti 

finanziati da 

fondi con 

l’utilizzo di 

strumenti 

digitali e 

piattaforme 

multimedial

i per la 

gestione e 

documentaz

ione delle 

attività 

didattiche/f

ormative.

TOTALE

max 14 p. 5 punti 3 punti 5 punti 3 punti max 5 p. max 4 p. max 3 p. max 3 p. max 6 p. max 6 p. max 3 p.

1
FRANCHINA 

GIUSEPPINA 12 3 3 1 1 4 6 3 33

CORSO DI TEDESCO

TITOLI VALUTABILI LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

LE ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO 

SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 
 



 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

in LETTERE 

CLASSICHE

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

DOTTORATO 

DI RICERCA, 

DIPLOMA DI 

PERFEZIONA

MENTO 

BIENNALE 

POST-

LAUREA 

(max 1 cert.)

B3. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

(max 1 cert.)

B4. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

formatore 

dei docenti 

(min. 20 ore 

per corso)

B5. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

discente

(min. 20 ore 

per corso)

B6. 

Partecipazio

ne a corsi 

sulle 

strategie e 

metodologi

e educativo-

didattiche 

innovative 

(min. 20 ore 

per corso)

B7. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

docenti 

Tutor Indire.

C1. 

Esperienze 

di Esperto 

nei progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C2. 

Esperienze 

professional

i nel settore 

di 

pertinenza

C3. 

Esperienza 

di tutor nei 

progetti 

finanziati da 

fondi con 

l’utilizzo di 

strumenti 

digitali e 

piattaforme 

multimedial

i per la 

gestione e 

documentaz

ione delle 

attività 

didattiche/f

ormative.

TOTALE

max 14 p. 5 punti 3 punti 5 punti 3 punti max 5 p. max 4 p. max 3 p. max 3 p. max 6 p. max 6 p. max 3 p.

1

SINDONI 

DOMENICA 14 3 3 2 1 23

CORSO DI LINGUE E CIVILTA’ ANTICHE (LATINO E GRECO)

TITOLI VALUTABILI LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

LE ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO 

SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

in FISICA o in 

MATEMATIC

A/INGEGNER

IA

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

DOTTORATO 

DI RICERCA, 

DIPLOMA DI 

PERFEZIONA

MENTO 

BIENNALE 

POST-

LAUREA 

(max 1 cert.)

B3. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

(max 1 cert.)

B4. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

formatore 

dei docenti 

(min. 20 ore 

per corso)

B5. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

sulla 

disciplina in 

qualità di 

discente

(min. 20 ore 

per corso)

B6. 

Partecipazio

ne a corsi 

sulle 

strategie e 

metodologi

e educativo-

didattiche 

innovative 

(min. 20 ore 

per corso)

B7. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

docenti 

Tutor Indire.

C1. 

Esperienze 

di Esperto 

nei progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C2. 

Esperienze 

professional

i nel settore 

di 

pertinenza

C3. 

Esperienza 

di tutor nei 

progetti 

finanziati da 

fondi con 

l’utilizzo di 

strumenti 

digitali e 

piattaforme 

multimedial

i per la 

gestione e 

documentaz

ione delle 

attività 

didattiche/f

ormative.

TOTALE

max 14 p. 5 punti 3 punti 5 punti 3 punti max 5 p. max 4 p. max 3 p. max 3 p. max 6 p. max 6 p. max 3 p.

1

RANDAZZO 

SALVATORE 

TULLIO

12 4 1 3 4 6 1 31

2
DRAGO 

GAETANO
12 5 3 4 24

CORSO DI FISICA (ED. I-II)

TITOLI VALUTABILI LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

LE ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO 

SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web del Liceo Lucio Piccolo all’indirizzo www.liceoluciopiccolo.edu.it 
 sezione albo pretorio ai fini della pubblicità e trasparenza. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI  

http://www.liceoluciopiccolo.edu.it/

		2024-07-02T09:13:42+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@104b885[
  nome=Maria Larissa
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@231ad6cb[
  cognome=Bollaci
]
	Firma Elettronica Avanzata di Maria Larissa Bollaci/BLLMLR73E51I199Q




